La santé observeée

TsP n° 11 Pays Barrois
TsP n° 12 Pays Haut Val de Meuse

GRSP de Lorraine - Présentation ORSAS-Lorraine BAR-LE-DUC 28 SEPTEMBRE 2009

Démographie

TSP 11 TSP 12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Superficie (km2) 1760 717 12 534 6 211 23 547 23 683
Population 1999 68 928 22454 1029831 192198 2310376 58,5 millions
Population 2006 66964 23506 1035844 193696 2335694 61,4 milions
Densité (hab./km2) en 2006 38 33 83 31 99 113
Evolution 1999-2006 -2,8 % 4,7 % 0,6 % 0,8 % 1,1% 4,9 %
Evolution annuelle 1999-2006 - 0,4 % 0,1% 0,1% 0,1% 0,2 % 0,7 %

Le TSP du Pays du Barrois représente 7,4 % du territoire lorrain (superficie)
2,9 % de la population lorraine (2006)

Le TSP Pays du Haut Val de Meuse représente 3,0 % du territoire lorrain (superficie)
1,0 % de la population lorraine (2006)




Démographie 2

Evolution de la population
1975-2006
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Evolution moyenne annuelle de la population (1999-2006)

TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Evolution annuelle 1999-2006 -04% 0,7% 01% 0,1% 0,2 % 0,7 %
Solde naturel 1999-2006 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,3 % 0,4 %
Solde migratoire 1999-2006 -05% 05% -02% - -01% -0,3 %

Naissances vivantes/an 2005-2007 702 304 12067 2249 27 156 784 231

dont % meéres < 18 ans 0,4% 0,7% 0,4% 0,5% 0,4 % 0,3 %
dont % meres 2 35 ans 7.5% 6,8% 69% 6,7% 6,9 % 8,5 %
Indice de fécondité 1995 - 1997 1,69 1,96 1,73 1,84 1,65 1,71
Indice de fécondité 2005-2007 1,90 2,36 1,78 2,06 1,81 1,95
Décés / an 2005-2007 675 251 9401 1975 20760

Naissances - décés 2005-2007 27 53 2 666 274 6 397




Moyenne des naissances 2005-2007
Moyenne des décés 2005-2007

Nais Décés N-D Pop.2006 % /an

Bar-le-Duc 526 593 -67 16 041 -0,4 %
Fains-Veel 43 70 -27 2 283 -1,2%
Gondrecourt-le-Chateau 27 91 -64 1274 -5,0%
Ligny-en-Barrois 141 205 -64 4609 -14%

Aires urbaines - Aires rurales

B Posle urbain
Couronne périurbaine
Communes multipolarisées
Péle rural

I Couronne d'un péle rural

I Autre espace rural

Source : INSEE




Démographie - Sex ratio 4

Nombre de femmes agées de 30 a 59 ans
pour 100 hommes agés de 30 a 59 ans
année 2006

TSP 11 929
TSP 12 95
Meuse 97

Lorraine 101

Bl > 113

B 103 -113
100 - 102
89 -99
73 -88

B <73

Absence d'information

Groupes d'ages et isolement de la population

TSP 11 TSP 12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Moins de 20 ans 239% 253% 248% 24,7% 24,5% 24,8 %
20 -39 ans 23,0% 254% 26,2% 244% 26,3% 26,4 %
40 - 59 ans 30,8% 26,7% 27,7% 285% 28,2% 27,4 %
60 - 74 ans 136% 131% 13,0% 133% 131 % 13,0 %
75 ans ou plus 87% 9,6% 83% 9,0% 7,9 % 8,3 %

Croissance attendue du nombre de personnes agées de 75 ans ou plus
entre 2006 et 2015 +152% +11,8% +156% + 9,7% +181%
entre 2006 et 2025 +349% +185% +36,9% +22,6% +36,1%

Population vivant seule en 2006
entre 30-74 ans 15,0 % 143% 153% 145% 141 % 15,2 %
a 75 ans ou plus 41,9 % 39.3% 40,7% 398% 398% 39,0%
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Emploi et catégories socio-professionnelles

TSP 11 TSP 12

Taux d'inactivité 2006
Taux d'inactivité dans la population de 15 ans ou plus, hors étudiants et retraités

14,0 %

16,3 %

LOR. S.
13,5 %

MEUSE LORRAINE FRANCE

16,4 %

Part des différentes CSP dans la population active ayant un emploi
TSP 11 TSP 12

Agriculteurs

2006

Cadres

Artisans, commercgants

Professions intermédiaires

Employés
Ouvriers

Agriculteurs

Cadres

19999

Artisans, commercgants

Professions intermédiaires

Employés
Ouvriers

3,5 %
4,9 %
8,7 %
22,4 %
29,3 %
31,2%

3,5 %
5,2 %
7,2%
22,2 %
28,7 %
33,9 %

4,1 %
5,6 %
6,9 %
17,2 %
34,9 %
31,4 %

4,4 %
7,0 %
6,1 %
18,3 %
27,7 %
36,8 %

LOR. S.
1,8 %
5,1 %

12,4 %

24,4 %

29,5 %

26,9 %

21%
5,6 %
10,7 %
23,0 %
28,8 %
29,9 %

MEUSE
5,0 %
5,3 %
8,0 %

20,0 %

30,9 %

31,1 %

5,6 %
5,9 %
6,6 %
20,4 %
28,3 %
33,9 %

16,8 %

13,7 %

LORRAINE FRANCE

1,5 %
4,6 %
11,4 %
23,8 %
30,2 %
28,5 %

1,8 %
5,2 %
9,6 %
22,6 %
28,7 %
32,1 %

21 %
5,9 %
15,5 %
24,6 %
28,5 %
23,4 %

2,8 %
6,9 %
13,7 %
24,5 %
30,5 %
27,5 %

Chémage

Taux de chémage par zone d'emploi en Meuse
4éme trimestre 2006, 2007, 2008 et 1er trimestre 2009
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Scolarité

Part des 15 - 34 ans ou plus
non scolarisés n'ayant pas de diplédme ou avec un brevet des colleges

TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE
Part de faibles diplomés 2006 17,5% 214% 189% 198% 19,7 % 19,6 %

Eléves en retard scolaire en classe de sixiéeme (année 2008 - 2009)
TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE
Retard d'un an 16,2% 21,2% 17,0% 16,3% 17,0%
Retard supérieur a 1 an 09% 0,6% 08% 09% 0,8 %

Source : Rectorat Nancy-Metz

Allocataires a bas revenu et minima sociaux au 31-12-2007

TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Allocataires a bas revenus 12,6% 13,3% 13,3% 12,8% 12,9% 13,0%
Allocataires RMI (Ménages 25-59 ans) 5,7%  6,9% 6,6% 6,6% 6,1% 6,2%
Allocataires AAH (Pop. 25-59 ans) 3,2% 1,9% 2,3% 2,4% 2,2% 2,2%
Allocataires Pl (Ménages 20-49 ans) 2,4°/o 3,5°/o 2,6% 3,1 % 2,60/0 2,2°/o

La population a bas revenus est définie ici comme les allocataires de la branche Famille,

recensés au 31 décembre 2007, dont le revenu par unité de consommation (RUC) est inférieur a 871 euros par mois.
Ce montant représente, par convention, 60% du revenu fiscal médian en France métropolitaine, en 2006.

Le RUC tient compte du revenu fiscal déclaré pour I'année n-1, avant impéts, et du total des prestations familiales
ou sociales (RMI, AAH, API) pergues au titre du mois d’observation, en I'occurrence en décembre 2007.

Le revenu fiscal correspond a la somme des ressources déclarées par les contribuables, avant tout abattement.
Il ne correspond pas au revenu disponible.

Source : CAF




,
Minimum vieillesse et population couverte par la CMU 31-12-2008

TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE
Minimum vieillesse (Pop.60ansou+) 2,1% 1,7% 1,9% 1,9% 1,9%
CMU de base pour 100 habitants 21% 1,1% 1,9% 2,0% 1,7%
CMU complémentaire pour100h  6,3% 4,5% 6,2% 6,5% 5,8%

Admissions en ALD (affections de longue durée) (2005-2007)

Taux comparatifs d'amission en ALD - Comparaison avec la France métropolitaine
Seuls les taux présentant une différence significative par rapport a la France sont pris en compte

TSP11 TSP12 LOR.S. MEUSE LOR.

Toutes
pathologies

Artériopathies
chroniques
manifestations
ischémiques
Tumeurs
bronches et
poumon

sont indiquées ici

XL
M I

Tumeur prostate

Pour le détail des ALD
seules les différences positives

Diabeéte

de type 1 ou 2 superieur

inférieur




Séjours hospitaliers et motifs d'hospitalisation (2005-2007)

Taux comparatifs de séjours hospitaliers - Comparaison avec la Lorraine
Seuls les taux présentant une différence significative par rapport a la Lorraine sont pris en compte

Toutes causes

Maladies de
I'appareil
circulatoire

Cardiopathies

ischémiques

Maladies cérébro-
vasculaires

TSP 11

+ 10 %
+11 %
+10 %

TSP 12

HF

LOR.S. MEUSE

GN +13 N - 0

N 27 %

Tl +14% +15%

-13 %
-1 %

supérieur
inférieur

Séjours hospitaliers et motifs d'hospitalisation (2005-2007)

Taux comparatifs de séjours hospitaliers - Comparaison avec la Lorraine
Seuls les taux présentant une différence significative par rapport a la Lorraine sont pris en compte

Pneumonie

Ensemble
des tumeurs

Tumeur du sein

Maladies appareil
digestif

Maladies
endocriniennes

TSP11 TSP 12

LOR.S. MEUSE

supérieur
inférieur




Séjours hospitaliers et motifs d'hospitalisation (2005-2007)

Taux comparatifs de séjours hospitaliers - Comparaison avec la Lorraine
Seuls les taux présentant une différence significative par rapport a la Lorraine sont pris en compte

TSP11 TSP12 LOR.S. MEUSE

Psychoses
alcooliques

Ensemble

des traumatismes

Tentatives
de suicide

supérieur
inférieur

Taux comparatifs de mortalité (2004-2006) pour 100 000 habitants

TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Mortalité générale Hommes 1114 1119 1087 1127 1105 999
Mortalité générale Femmes 655 660 642 688 657 584
Mortalité générale H et F 849 868 821 878 842 758
Mortalité prématurée Hommes 407 431 391 406 387 262
Mortalité prématurée Femmes 125 124 128 138 126 117

Mortalité prématurée H et F 264 275 255 270 252 234




Taux comparatifs de mortalité (2004-2006) pour 100 000 hommes et femrﬁ(és

Mortalité entre 1 - 14 ans

TSP 11 TSP 12

Gargons
Filles
GetF

|:| Différence significative par rapport a la France
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Taux comparatifs de mortalité (2004-2006) pour 100 000 hommes et femmes

Maladies de I'appareil circulatoire
TSP 11 TSP 12

Hommes 318
Femmes 202
HetF 251

295
181
229

273
174

LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE
289 310 296
192 202 203
230 247 242

|:| Différence significative par rapport a la France

215




Taux comparatifs de mortalité (2004-2006) pour 100 000 hommes et femnﬁes

Tumeur des bronches et du poumon
TSP11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Hommes 77 84 |£| 90 73
Femmes 16 6 18 13 19 15
HetF 38 a7| [48] 49 40

Chutes accidentelles
TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Hommes 15 21 14 1 12 1
Femmes 10 21 9 | 10| 9 7
HetF 13 21 12 1 10 9

|:| Différence significative par rapport a la France

Taux comparatifs de mortalité (2004-2006) pour 100 000 hommes et femmes

Maladies liées a une consommation de tabac
TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Hommes 187 199 [218 217 185
Femmes 67 65 67 4l 73 62
HetF 117 120 [132 131 113

|:| Différence significative par rapport a la France




Offre de soins en soins ambulatoires (au 1er janvier 2008)

Nombre de praticiens pour 100 000 habitants

TSP 11 TSP12 LOR.S. MEUSE LORRAINE FRANCE

Médecins généralistes libéraux 97,1 97,8 116,3 89,8 107,3 111,6
dont moins de 55 ans 52,3 63,8 80,8 50,6 74,2 76,8
Médecins spécialistes libéraux 47,8 12,8 73,8 341 62,4 87,2
dont moins de 55 ans 25,4 8,5 43,5 18,1 37,5 54,2
Infirmiers 77,7 102,1 79,8 84,7 88,4 110,5
dont moins de 55 ans 62,7 97,8 67,6 73,8 76,3 nd
Masseurs kinésithérapeutes 40,2 29,0 45,4 37,7 41,9 65,9
dont moins de 55 ans 31,3 24,9 40,3 30,5 36,1 56,1
Chirurgiens dentistes 41,8 46,8 63,7 37,7 57,8 61,6
dont moins de 55 ans 31,4 42,5 48,2 29,9 449 nd

Les actions de sante

financées par le GRSP

en 2007 et 2008

TsP n° 11 Pays du Barrois
TsP n° 12 Pays Haut Val de Meuse

21 SEPTEMBRE 2009




Desriptif d'ensemble des projets et actions 2007 - 2008

Actions Projets
TSP11 TSP 12 D55 Région Total
Projets déposés 48 14 33 79 1031
Projets financés 32 8 23 36 654
Projets refusés 16 6 10 43 377
Part de projets financés / déposés 7/10 8/10 7/10 5/10 6/10

Nature des actions et projets financés 2007 - 2008

Actions Projets
TSP 11 TSP 12 D55 Région Total
Actions pour modifier les comportements 29 8 18 24 531
Maladies chroniques 2 - - 4 86
Coordination et autre 1 - 5 8 37

Ensemble 32 8 23 36 654




Thématiques des actions financées 2007 - 2008

TSP11 TSP 12 D55 Région Projets Total
Comportements (hors addictions)
Activité physique 5 - - 7 106
Alimentation 8 1 - 6 110
Sexualité (VIH) 3 - 2 5 55
Ensemble des actions 1 1 2 12 181
TSP 11 TSP 12 D55 Région Projets Total
Addictions
Alcool 9 3 1" 6 133
Tabac 9 1 9 3 98
Drogues illicites 8 2 9 5 104
Médicaments psychotropes 3 1 3 1 25
Ensemble 12 4 12 6 182
Alcool seul 2 2 2 2 42
Tabac seul 2 - 1 - 27
Drogues seules 1 1 - - 18
Thématiques des actions financées 2007 - 2008
TSP11 TSP 12 D55 Région Projets Total
Valorisation des compétences
Compétences psychosociales 1 - - 2 79
Santé mentale - - 2 1 22
dont prévention des suicides - - - 1 4
dont violences - - 2 - 13
Ensemble 1 - 2 2 101
TSP11 TSP 12 D55 Région Projets Total
Projets généralistes
Ensemble 5 3 67
dont addictions 5 3 67
dont santé mentale 5 2 - - 35
dont activité physique 1 2 - - 26
dont alimentation 1 3 - - 24
dont sexualité 2 2 1 1 31




Thématiques des actions financées 2007 - 2008

TSP 11 TSP 12
Maladies chroniques

Cardiovasculaire 1 -
dont éducation thérapeutique 1 -
Diabéte 1 -

Ensemble 2 -






